Договор/контракт поставки тепловой энергии в паре
№ ________

г. Кострома                                                                                                          «01» ___________ 20__г.

Муниципальное унитарное предприятие города Костромы «Городские сети» (МУП г. Костромы «Городские сети»), именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице начальника Управления энергосбыта и энергонадзора Цветникова Александра Станиславовича, действующего на основании доверенности от 09.01.2019 № 13-юр., и

____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ________________________________________________________________________, с другой Стороны,

заключили настоящий Договор (далее по тексту - Договор) о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Теплоснабжающая организация» поставляет «Потребителю» тепловую энергию в паре в необходимом объёме и соответствующего качества, предусмотренного Договором, а «Потребитель» оплачивает принятую энергию в паре на условиях, предусмотренных Договором, и обязуется соблюдать режим теплопотребления, предусмотренный Договором.

1.2. «Теплоснабжающая организация» при поставке, а «Потребитель» при потреблении тепловой энергии в паре обязуются руководствоваться Гражданским кодексом Российской Федерации, действующим законодательством РФ, другими нормативно-правовыми актами и условиями Договора.

2. КОЛИЧЕСТВО ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

2.1. Количество поставляемой «Потребителю» тепловой энергии в паре определяется договорными величинами, указанными в Приложении №1 к настоящему договору.

2.2. Изменение тепловых нагрузок осуществляется в порядке, определяемом действующим законодательством.

3. КАЧЕСТВО ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ В ПАРЕ

3.1.  «Теплоснабжающей организацией» обеспечиваются следующие показатели давления и температуры пара:

	Характеристика
	Место измерения
	Давление пара с
	Температура пара

	пара

	параметров пара
	отклонением ата
(не более)
	Гр С (не ниже)

4. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

4.1. «Теплоснабжающая организация» поставляет тепловую энергию в паре в соответствии с условиями Договора до границы эксплуатационной ответственности с «Потребителем», оформленной соответствующими актами (Приложение №3). Акты хранятся у «Теплоснабжающей организации» и «Потребителя».

4.2. «Теплоснабжающая организация» может прекратить поставку тепловой энергии в паре «Потребителю» при выполнении плановых и аварийных ремонтных работ на срок не более 21 суток в течении года с уведомлением «Потребителя» не менее чем за 14 дней, а при аварийной ситуации - немедленно.

5. ЦЕНА ДОГОВОРА

5.1. Стороны договорились применять при расчетах тариф на тепловую энергию в паре, утвержденный для «Теплоснабжающей организации» распоряжением начальника управления экономики администрации г. Костромы от 19.12.2018 г. № 192-р в размере:

	Источник
	Единица измерения
	Тариф (с НДС), руб.

5.2. В случае установления распоряжением начальника управления экономики администрации г. Костромы новых тарифов на тепловую энергию в паре для «Теплоснабжающей организации», соответствующие изменения в настоящий Договор считаются внесенными и согласованными с момента введения в действие новых тарифов на тепловую энергию в паре, а настоящий Договор не перезаключается.

Новые тарифы доводятся до «Потребителя» путем опубликования распоряжения начальника управления экономики администрации г. Костромы на сайте «Теплоснабжающей организации» или в извещениях, прилагаемых к платежным документам «Теплоснабжающей организации».

6. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ В ПАРЕ И РАСЧЕТОВ

6.1. За расчётный период принимается календарный месяц.

6.2. Количество и качество тепловой энергии в паре, подлежащее оплате «Потребителем», определяется по действующим приборам коммерческого учёта тепловой энергии в паре «Потребителя», установленным на границе балансовой принадлежности «Потребителя», оформленной соответствующими актами (Приложение №2).

Показания приборов снимаются «Потребителем», заносятся в журнал регистрации и в период с 23 по 25 число расчетного месяца журнал регистрации показаний за подписью уполномоченного лица в письменном виде передается «Теплоснабжающей организации». Допускается передача журнала регистрации показаний приборов учета, за подписью уполномоченного лица, с использованием факсимильной связи по тел./факс: 49-38-69 или электронной почты: kostina.gorset@yandex.ru.

В случае непредоставления «Потребителем» данных в указанный срок или отсутствия у него приборов учета, расчеты производятся в соответствии с договорными величинами, указанными в Приложении №1 к настоящему Договору, с учетом потерь в тепловых сетях «Потребителя» указанными в Приложении №4.

При неисправности приборов учета количество тепловой энергии в паре рассчитывается «Теплоснабжающей организацией» в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 № 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя» и приказом Минстроя России от 17.03.2014 № 99/пр «Об утверждении Методики осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя».

6.3. «Теплоснабжающая организация» в срок до 20 числа месяца, следующего за расчетным, предоставляет «Потребителю» Акт выполненных работ на поставленную тепловую энергию в паре.

«Потребитель» направляет в адрес «Теплоснабжающей организации» подписанный экземпляр Акта выполненных работ не позднее 3 рабочих дней после получения. При наличии возражений со стороны «Потребителя» составляется протокол разногласий, который направляется в адрес «Теплоснабжающей организации» вместе с Актом выполненных работ.

«Теплоснабжающая организация» рассматривает протокол разногласий в срок не более 3 рабочих дней со дня его получения.

По результатам рассмотрения возражений «Потребителя» «Теплоснабжающая организация» направляет «Потребителю» новый Акт выполненных работ на поставленную тепловую энергию в паре либо письменно извещает «Потребителя» об отклонении его возражений с указанием оснований такого отклонения.

Отклонение «Теплоснабжающей организацией» направленных возражений «Потребитель» вправе обжаловать в Арбитражном суде Костромской области. До вступления в законную силу решения арбитражного суда объем тепловой энергии в паре принимается по данным «Теплоснабжающей организации».

6.4. «Теплоснабжающая организация» выставляет счет-фактуру за поставленную тепловую энергию в паре не позднее 20-го числа месяца, следующего за расчетным.

6.5. Оплата потребленной тепловой энергии в паре:

6.5.1. Бюджетные, казенные и автономные учреждения, казенные предприятия оплачивают тепловую энергию в соответствии с п. 34(1) «Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012г. № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в следующем порядке:

30% плановой общей стоимости тепловой энергии в паре, потребляемой в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 18-го числа текущего месяца;

оплата за фактически потребленную в истекшем месяце тепловую энергию в паре с учетом средств, ранее внесенных бюджетными, казенными и автономными учреждениями, казенными предприятиями в качестве оплаты за тепловую энергию в паре в расчетном периоде, осуществляется до 25-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата.

В случае если объем фактического потребления тепловой энергии в паре за истекший месяц меньше договорного объема, определенного договором теплоснабжения, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет предстоящего платежа за следующий месяц.

6.5.2. Прочие «Потребители» оплачивают тепловую энергию в паре в соответствии с п. 33 «Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012г. № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в следующем порядке:
35% плановой стоимости тепловой энергии в паре, потребляемой в текущем месяце - до 18 числа текущего месяца;

50% плановой стоимости тепловой энергии в паре, потребляемой в текущем месяце - в срок до последнего числа текущего месяца;

оплата за фактически потребленную в расчетном месяце тепловую энергию в паре с учетом средств, ранее внесенных «Потребителем» в качестве оплаты, осуществляется в срок до 25-го числа месяца, следующего за расчетным.

В случае если объем фактического потребления тепловой энергии в паре за истекший месяц меньше договорного объема, определенного договором теплоснабжения, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет предстоящего платежа за следующий месяц.

6.6. «Потребитель» самостоятельно вносит авансовые платежи на расчетный счет «Теплоснабжающей организации». В платежных документах «Потребитель» обязуется указывать номер и дату Договора поставки тепловой энергии в паре, период, за который производится авансовый платеж.

При этом под датой оплаты принимается дата зачисления денежных средств на счет «Теплоснабжающей организации».

6.7. В срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, Сторонами подписывается акт сверки взаимных расчетов за истекший период.

6.8. «Потребитель», в соответствии с действующим законодательством, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате за потребленную тепловую энергию в паре, предусмотренных пунктом 6.5 настоящего Договора.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. «Теплоснабжающая организация» при отсутствии задолженности «Потребителя» обязана:

7.1.1. Обеспечить бесперебойный отпуск тепловой энергии в паре «Потребителю» в соответствии с условиями Договора;

7.1.2. Своевременно извещать «Потребителя» о нарушениях, связанных с перерывом или ограничением поставки тепловой энергии в паре, их причинах и сроках восстановления договорного режима поставки тепловой энергии в паре, при этом срок прекращения поставки может составлять до 21 дня на период проведения предусмотренных графиками опрессовки, текущего и капитального ремонтов основного оборудования котельной и тепловых сетей.

7.2. «Теплоснабжающая организация» имеет право:

7.2.1. Отказать в подаче тепловой энергии в паре (для целей отопления) перед началом отопительного сезона при отсутствии паспорта готовности к отопительному периоду, а также при непогашенной задолженности Потребителя за поставленную тепловую энергию в паре.

7.2.2. Ограничивать или прекращать подачу тепловой энергии в паре в тепловые сети «Потребителя» в случаях устранения аварийных ситуаций или проведения плановых ремонтных работ на тепловых сетях «Теплоснабжающей организации».

7.2.3. Ограничение режима потребления объектов «Потребителя» производится в порядке, предусмотренном Правилами организации теплоснабжения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 № 808.

7.2.4. Возобновление договорного режима подачи тепловой энергии осуществляется после погашения (оплаты) задолженности «Потребителем» и (или) устранения иных нарушений Договора.

7.2.5. «Теплоснабжающая организация» освобождается от обязанности поставить объем тепловой энергии, недопоставленный в период ограничения режима потребления, введенного в случае нарушения «Потребителем» своих обязательств, а именно:

· за неоднократное нарушение установленных настоящим Договором сроков и условий оплаты поставленной энергии в паре. Под таким нарушением понимается просрочка оплаты тепловой энергии в паре за один расчетный период оплаты в соответствии с п.6.5 настоящего Договора;

· за расточительное или скрытое потребление тепловой энергии в паре;

· в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

В том случае, если подача тепловой энергии в паре была прекращена (ограничена) без расторжения настоящего Договора, она может быть возобновлена после устранения «Потребителем» допущенных нарушений и возмещения расходов «Теплоснабжающей организации».

При несоблюдении «Потребителем» действующего законодательства, иных правовых актов и условий настоящего Договора «Теплоснабжающая организация» не несет ответственности за материальные убытки «Потребителя», причиненные ограничениями в поставке тепловой энергии в паре.

7.2.6. При возникновении аварийных режимов производить ограничение отпуска тепловой энергии в паре в объемах, определенных графиками ограничений, а также производить отключение «Потребителя» полностью или частично в соответствии с графиками отключений «Теплоснабжающей организации».

7.2.7. Требовать от «Потребителя» возмещения убытков, связанных с ненадлежащим исполнением Договора в порядке, установленном законодательством.

7.3.  «Потребитель» обязан:

7.3.1. Обеспечивать расчет и поддержание гидравлического и температурного режимов работы, исправность и безопасность эксплуатации тепловых сетей, оборудования и приборов, находящихся в его ведении, а также обеспечивать сохранность приборов учета, а так же пломб, установленных «Теплоснабжающей организацией» на приборах учёта, находящихся в ведении «Потребителя».

7.3.2. Ежегодно проводить испытания тепловых сетей, ремонт и наладку оборудования, контрольно-измерительных приборов и местных систем теплопотребления, находящихся в его ведении.

7.3.3. Своевременно производить оплату поставленной тепловой энергии в паре в адрес «Теплоснабжающей организации» в соответствии с пунктом 6.5. настоящего Договора.

7.3.4. Обеспечить периодический (не чаще 1 раза в квартал) доступ уполномоченным представителям «Теплоснабжающей организации», при предъявлении служебных удостоверений, к тепловым сетям, приборам учета тепловой энергии в паре и эксплуатационной документации «Потребителя» с целью проверки условий их эксплуатации и сохранности, снятия контрольных показаний, а также в любое время при несоблюдении режима потребления тепловой энергии в паре или подачи недостоверных показаний приборов учета

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств, принятых по Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с условиями Договора и действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. При нарушении «Потребителем» сроков оплаты тепловой энергии в паре, установленных в п. 6.5. настоящего Договора, в соответствии с п. 9.1 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении" «Потребитель» обязан уплатить «Теплоснабжающей организации» пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

8.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла предвидеть и предотвратить разумными мерами.

8.4. При наступлении и прекращении, указанных в п. 8.3. настоящего Договора обстоятельств, сторона по настоящему Договору, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить об этом другую сторону Договора, приложив соответствующие документы.

8.5. «Потребитель» несет ответственность за умышленный вывод из строя прибора учета или иное воздействие на прибор учета с целью искажения его показаний.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Все споры и разногласия, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения или действительности разрешаются путем переговоров Сторон. а в случае недостижения Сторонами соглашения, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Костромской области.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Договор вступает в силу после подписания его Сторонами, заключен на срок с 01 января 2019 г. по 31 декабря 2019 г. Действие договора распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 01.01.2019 года.

10.2. Расторжение Договора не освобождает Стороны от взаимных расчётов по установленным тарифам.

Если за месяц до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон не заявит в письменном виде о его расторжении или изменении, Договор считается пролонгированным на тех же условиях на следующий календарный год.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Уполномоченные должностные лица Сторон, ответственные за выполнение условий настоящего Договора:

· со стороны «Теплоснабжающей организации» - МУП г. Костромы «Городские сети»
- начальник Управления энергосбыта и энергонадзора Цветников Александр Станиславович, тел. (4942) 49-38-06;

- по техническим вопросам – гл. инженер Васильев Алексей Юрьевич тел. (4942) 49-38-05,

- по вопросам заключения договора, дополнительных соглашений, приложений – отдел энергосбыта, тел. (4942) 49-38-60

· со стороны «Потребителя» - ____________________________________________________

тел.____________________, сотовый телефон _____________________________
11.2. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен только по согласию Сторон, которое оформляется в письменной форме и подписывается уполномоченными представителями Сторон. Расторжение договора, если действующим законодательством не предусмотрено иное, осуществляется путем подписания соглашения уполномоченными представителями Сторон.
11.3. Все приложения к Договору являются его неотъемлемыми частями. Изменение приложений к Договору производится по письменному соглашению сторон при условии предварительного уведомления одной Стороной о предстоящем изменении не менее чем за 14 календарных дней. Изменения вступают в силу с первого числа календарного месяца, следующего за месяцем подписания данных изменений, если иное не установлено соглашением Сторон.

11.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один находится у «Теплоснабжающей организации», а другой - у «Потребителя».

11.5. Стороны обязаны в 3-дневный срок сообщать об изменениях юридического адреса, банковских реквизитов, наименования, ведомственной принадлежности, формы собственности и других реквизитов, влияющих на надлежащее исполнение Договора.

При ликвидации или реорганизации стороны обязаны уведомлять друг друга в 30-дневный срок.

12. ПРИЛОЖЕНИЯ

12.1. Приложение №1 «Договорной ориентировочный объем потребления тепловой энергии в паре с разбивкой по кварталам».

12.2. Приложение №2 «Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей».

12.3. Приложение №3 «Акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон».

12.4. Приложение №4 «Расчет потерь тепловой энергии в паре в тепловых сетях «Потребителя».

13. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	«Теплоснабжающая организация»: МУП г. Костромы «Городские сети»

Юридический адрес: 156004, г. Кострома, ул. Береговая, 45 А, Тел/факс (4942) 49-38-00

Реквизиты: ИНН/КПП 4401099890/440101001

расчетный счет № 40702810613250005686 Филиал банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже.

К/сч. 30101810100000000835, БИК 042007835.

«Потребитель»: _________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«Теплоснабжающая организация»
«Потребитель»
       _______________/ А.С. Цветников /
      ________________ / ​​​​______________ /
                   М.П.

                  М.П.

2